
HANDEL – WANDEL – MIGRATION
Neue Herausforderungen für Hygiene & Infektiologie

9. Frankfurter Hygienetag

Anmeldung Ihr Weg zu uns

Veranstaltungsort
Kommunikationszentrum
am Krankenhaus Nordwest
Steinbacher Hohl 2–26
60488 Frankfurt am Main
www.krankenhaus-nordwest.de

Anfahrt
� - Bahn

U4 bis Bockenheimer Warte   umsteigen in U6/U7 Richtung
Heerstr./Hausen   an der Haltestelle Industriehof umsteigen in
die Buslinien 72 oder 73 Richtung Nordwestzentrum   von der
Haltestelle Graebestr./Altenpflegeheim in Praunheim sind es
nur wenige Gehminuten bis zum Krankenhaus Nordwest. 

  - Bahn
S-Bahn Linien S3, S4, S5 bis zum Bahnhof Rödelheim  umsteigen in 
Buslinie 72 Richtung Nordwestzentrum   von der Haltestelle Grae-
bestr./Altenpflegeheim in Praunheim sind es nur wenige Gehminuten 
bis zum Krankenhaus Nordwest.
Auto 
Von Wiesbaden A66: Am Eschborner Dreieck Richtung Miquelallee 
fahren  Ausfahrt Ludwig-Landmann-Str./Praunheim und den 
Hinweisschildern zum Krankenhaus Nordwest folgen.
Von der A 661: Abfahrt Heddernheim nehmen  den Hinweisschil-
dern zum Nordwestzentrum und dann zum Krankenhaus Nordwest 
folgen.
Von der A5 aus Richtung Darmstadt oder Kassel kommend am
Nordwestkreuz Richtung Miquelallee fahren  Ausfahrt Ludwig-
Landmann-Str. / Praunheim nehmen und den Hinweisschildern
zum Krankenhaus Nordwest folgen. 

 Parkplätze
Kostenpflichtige Parkplätze sind vor Ort vorhanden.

Organisation und Leitung

Referentenliste
Dr. jur. Alexander Eufinger, Jurist, Krankenhaus Nordwest,  
Frankfurt am Main
Prof. Dr. med. Klaus-Peter Hunfeld, MPH, Chefarzt,  
Krankenhaus Nordwest. Frankfurt am Main 
PD Dr. med. Bernhard Jahn-Mühl, Agaplesion Markus Kranken-
haus, Frankfurt am Main 
Kerstin Krug, Coach/Trainerin (DVNLP), Systemische Beraterin, 
Wetzlar
Dr. med. P. C. Lück, Technische Universität, Dresden
PD Dr. med. Frank-Albert Pitten, Institut für Krankenhaushygiene 
und Infektionskontrolle, Gießen
Dr. med. Friedrich Pürner, Bayrisches Landesamt für Gesundheit  
und Lebensmittelsicherheit (LGL), Oberschleißheim.
Dr. med. Walter Staaden, Arzt – Berater – Coach, Leun
 

Organisation und Leitung
Zentralinstitut für Labormedizin,  
Mikrobiologie und Krankenhaus- 
hygiene
Prof. Dr. Klaus-Peter Hunfeld, MPH
Chefarzt 
Krankenhaus Nordwest
Steinbacher Hohl 2 – 26
60488 Frankfurt am Main
Telefon:	 (069) 76 01 3450
Telefax:	 (069) 76 01 3907
hunfeld.klaus-peter@khnw.de
www.krankenhaus-nordwest.de

Ich melde mich verbindlich zum 9. FRANKFURTER HYGIENETAG 
am 23. April 2016 an.
Bitte pro Teilnehmerin oder Teilnehmer eine Anmeldung ausfüllen
und senden an: siehe umseitig. 

Teilnahmegebühr 
(Bitte ankreuzen)

    für Pflegende 	 50,00 Euro
    für Ärzte 	 70,00 Euro

Bitte überweisen Sie die Teilnahmegebühr unter dem Stichwort:
9. FRANKFURTER HYGIENETAG
auf das Konto:
Krankenhaus Nordwest GmbH
Frankfurter Sparkasse
IBAN: DE40 5005 0201 0200 1117 79  
SWIFT/BIC: HELADEF1822

Absender 
(Bitte in Druckbuchstaben)
Name/Vorname* 	
Klinik/Einrichtung*	
Straße, Hausnr.	
Postleitzahl, Ort	
Datum/Unterschrift*

Bitte melden Sie sich frühzeitig an. Wir schicken Ihnen keine
Anmeldebestätigung. Sie werden benachrichtigt, wenn Ihre
Anmeldung nicht berücksichtigt werden kann.

*Pflichtfelder

Kerstin Krug 
Coaching & Beratung 
Am Ringelfeld 5, 35582 Wetzlar
Telefon:	 (0641) 250 24 14
Mobil:	 (0177) 676 81 88
info@kerstin-krug.de
www.kerstin-krug.de

Ruth Gärtner, M.A.
Dipl. Pflegepädagogin
ruth_gaertner@t-online.de

Samstag, 
23. April  

2016



9. �Frankfurter Hygienetag 
HANDEL – WANDEL – 
MIGRATION

Programm
Samstag, 23. April 2016

Programm
9.00 – 9.15 Uhr	� Begrüßung 

�Dagmar Lavi 
Prof. Dr. med. Klaus-Peter Hunfeld 

Teil 1 	 Vorsitz: 
	 PD Dr. med. Frank-Albert Pitten

9.15 –10.00 Uhr	� Legionellen: Hygienische und  
infektiologische Aspekte 
Dr. med. P. C. Lück

10.00 –10.45 Uhr	� Prävention katheterassoziierter 
Harnwegsinfektionen:  
Die neue KRINKO-Richtlinie	  
PD Dr. med. Bernhard Jahn-Mühl

10.45 –11.15 Uhr	 Kaffeepause 

Teil 2	 Vorsitz: Prof. Dr. med. Klaus-Peter Hunfeld

11.15 –12.00 Uhr	� Berufsübergreifende Kommunikation	
Dr. med. Walter Staaden

  
12.00 –12.45 Uhr	� Handel – Wandel – Migration  

Renaissance der Infektionskrankheiten 
Dr. med. Friedrich Pürner

12.45 –14.00 Uhr	 Mittagspause
		

14.00 –15.00 Uhr	 Workshops (parallel)

Workshop 1:	� Entwicklung von berufsgruppen- 
übergreifender Kommunikation 
Dr. med. Walter Staaden

	 Kerstin Krug

Workshop 2:	� Prävention von Harnwegsinfektionen  	
PD Dr. med. Bernhard Jahn-Mühl

Workshop 3:	� Rechte und Pflichten Hygiene- 
beauftragter Ärzte im Lichte  
des Infektionsschutzgesetzes  
PD Dr. med. Frank-Albert Pitten 
Dr. jur. Alexander Eufinger

15.30 –16.00 Uhr	 Pause 

16.00 Uhr	� Zusammenfassung, Resümee und  
Verabschiedung

Unser Tipp für die Pause
In den Pausen haben Sie Gelegenheit, die Industrieausstellung 
zu besuchen.

Fortbildungspunkte für Pflegekräfte
Identnummer: 20091268 1 
Als Nachweis gelten das Programmheft  
und die Teilnahmebescheinigung.

Fortbildungspunkte für Ärzte
Für Ärzte ist der Besuch der Veranstaltung mit Fortbildungs- 
punkten bei der Landesärztekammer Hessen beantragt. 

Kr
an

ke
nh

au
s 

N
or

dw
es

t 
Pe

tr
a 

H
of

m
an

n

In
ne

rb
et

rie
bl

ic
he

 F
or

tb
ild

un
g 

Pfl
eg

e
St

ei
nb

ac
he

r H
oh

l 2
 –

 2
6

60
48

8 
Fr

an
kf

ur
t a

m
 M

ai
n

An
tw

or
tk

ar
te

E-
M

ai
l: 

ho
fm

an
n.

pe
tr

a@
kh

nw
.d

e
Te

le
fa

x:
 (0

 6
9)

 7
6 

01
-3

99
4

Bi
tt

e 
au

sr
ei

ch
en

d 
fr

an
ki

er
en

Dagmar Lavi 
Pflegedirektorin der Stiftung Hospital 
zum Heiligen Geist

Prof. Dr. med. Klaus-Peter Hunfeld 
Chefarzt und Krankenhaushygieniker

Sehr geehrte Frau Kollegin, sehr geehrter Herr Kollege,

wir schauen auf ein bewegtes Jahr voller grundlegender Umwälzungen und 
Entwicklungen zurück, die sich auch in den kommenden Monaten fortsetzen 
werden. Internationale Krisen und die resultierenden Migrationsbewegungen 
stellen die Gesundheitssysteme national und international vor neue erheb- 
liche Herausforderungen, die auch in den hessischen Krankenhäusern 
spürbar werden und die Ressourcen des öffentlichen Gesundheitsdienstes 
in hohem Maße beanspruchen. Davon unabhängig sind Infektionskrankheiten 
im Allgemeinen und krankenhaushygienische Probleme im Besonderen in 
der breiten Öffentlichkeit auch durch eine ganze Reihe von Ausbruchs- 
ereignissen, über die in den Medien umfassend berichtet wurde, vermehrt 
in den Fokus des Interesses gerückt. 

Krankheitsprävention und eine gute Kommunikation zwischen den 
verschiedenen Mitspielern des Gesundheitswesens sind daher wichtig, 
um die vielfältigen Probleme erfolgreich zu lösen. Unter diesem Eindruck 
haben wir versucht, für den kommenden Hygienetag am Krankenhaus 
Nordwest wieder ein Fortbildungsprogramm zusammenzustellen, dass 
diesen unterschiedlichen Facetten Rechnung trägt. Unter dem Motto 
„HANDEL – WANDEL – MIGRATION – Neue Herausforderungen für 
Hygiene & Infektiologie“ wird die Fortbildung in bewährter Weise als 
Gemeinschaftsveranstaltung des Krankenhauses Nordwest und des 
Hospitals zum Heiligen Geist im Kommunikationszentrum am Kranken- 
haus Nordwest in Frankfurt ausgerichtet. Die Veranstaltung richtet sich wie 
gewohnt an Pflegende, Ärzte und hygienisches Fachpersonal aller Berufs- 
gruppen und versucht mit Übersichtsreferaten, Workshops und Diskussions- 
runden neue Entwicklungen und Richtlinien für die Praxis aufzubereiten, um 
so dem steigenden Informationsbedarf des medizinischen Fachpersonals 
und der hygienischen Funktionsträger nachzukommen.

Begleitet wird der 9. Frankfurter Hygienetag wiederum von einer Industrie- 
ausstellung. Wir danken bereits jetzt allen Ausstellern und Förderern für 
ihre Bereitschaft und Mitwirkung. In der Hoffnung, Sie auch in diesem Jahr 
wieder zahlreich hier am Krankenhaus Nordwest begrüßen zu dürfen, 
verbleiben wir

Mit freundlichen Grüßen


